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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 

 

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 

07/6/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết 

định số 505/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, lan tỏa mạnh mẽ về vai trò, ý nghĩa, lợi ích, tầm quan 

trọng của chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội đến cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc thống 

nhất, đồng bộ của các câp ủy đảng, chính quyền, sự tham gia của toàn dân nhằm 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ về chuyển đổi số của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 được tổ 

chức phải đảm bảo đổi mới, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình 

thức và phù hợp với thực tiễn của mỗi đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG  

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024: “Phổ cập hạ tầng 

số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng 

trưởng kinh tế và năng suất lao động”. 

2. Thời gian thực hiện: Từ 16/9/2024 đến ngày 15/10/2024. 

3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

3.1. Các hoạt động thông tin, truyền thông Ngày chuyển đổi số quốc gia:  

* Nội dung: 

- Tổ chức truyền thông theo chủ để, khẩu hiệu nhằm hưởng ứng Ngày 
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Chuyển đổi số quốc gia trên mạng xã hội, các Trang/Cổng thông tin điện tử; các 

cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn có băng rôn, khẩu hiệu chào 

mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định của pháp luật. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia dưới 

nhiều hình thức khác nhau như: Xây dựng chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, tọa 

đàm; đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên báo 

chí, Truyền hình, Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, diễn đàn 

trực tuyến, mạng nội bộ và các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, 

đơn vị. 

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/9/2024 đến ngày 15/10/2024. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện:  

- Sở Thông tin và Truyền thông: Định hướng, hướng dẫn tuyên truyền, truyền 

thông về Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024; thực hiện tuyên truyền trên Trang 

thông tin điện tử của Sở và các kênh truyền thông về chuyển đổi số, trên mạng xã 

hội... 

- UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo phòng Văn hóa thông tin, UBND các 

xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền bằng hình thức 

phù hợp; chỉ đạo, hướng dẫn các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn 

trên địa bàn có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù 

hợp với quy định của pháp luật. 

- Báo Ninh Bình, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh: Xây dựng chuyên đề, 

chuyên mục, phóng sự, tọa đàm; đẩy mạnh đưa tin về các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh. Trong đó ưu tiên, tập trung dung 

lượng, thời lượng cho công tác tuyên truyền, phổ biến những kiến thức, kỹ năng 

cơ bản, thiết thực để phục vụ người dân tham gia chuyển đổi số. 

- Các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội của tỉnh: Theo 

chức năng,  phạm vi, lĩnh vực phụ trách, tổ chức thực hiện tuyên truyền bằng các 

hình thức phù hợp. 

3.2. Tổ chức “Tuần dịch vụ công trực tuyến”: 

* Nội dung: Tổ chức “Tuần dịch vụ công trực tuyến” tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh (Trung tâm) và Bộ phận Một cửa (BPMC) cấp huyện, cấp xã 

trên địa bàn tỉnh, với các nội dung, hoạt động chủ yếu sau: 

(1) Truyền thông, tuyên truyền bằng băng zôn, khẩu hiệu về Ngày chuyển 

đổi số quốc gia và Tuần dịch vụ công trực tuyến tại Trung tâm và BPMC cấp 

huyện, cấp xã. 

 (2) Tuyên truyền, hướng dẫn cho công dân những hiểu biết cơ bản, cách 
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thức, kỹ năng nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến (DVCTT), thanh toán trực tuyến 

khi đến thực hiện TTHC tại Trung tâm và BPMC cấp huyện, cấp xã (tập trung 

vào các DVCTT thiết yếu của Đề án 06 và các DVCTT có phát sinh nhiều hồ sơ). 

(3) Thúc đẩy các điều kiện công dân số: Cấp, đổi Thẻ Căn cước, hướng dẫn 

đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh VNeID mức độ 2 cho công dân; cung cấp 

chữ ký số công cộng miễn phí; hỗ trợ chuyển đổi SIM, thiết bị di động 2G lên 

công nghệ 4G phục vụ đẩy mạnh cung DVCTT... 

* Thời gian: Từ ngày 30/9 đến ngày 04/10/2024, trong đó: 

- Ngày 30/9/2024: Tổ chức rà soát các điều kiện và công tác chuẩn bị phát 

động và tổ chức Tuần dịch vụ công trực tuyến. 

- Từ ngày 02/10 đến hết ngày 04/10: Triển khai các nội dung hoạt động của 

Tuần dịch vụ công trực tuyến tỉnh Ninh Bình năm 2024. 

- Ngày 05/10: Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm, tổng hợp báo cáo kết quả 

về UBND tỉnh, Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: 

- Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các 

đơn vị, địa phương triển khai tổ chức “Tuần dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn 

tỉnh; Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả “Tuần dịch vụ công trực tuyến” tỉnh 

Ninh Bình năm 2024. 

Cử lực lượng tham gia phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ Bộ 

phận một cửa khai thác, sử dụng tính năng, chức năng của Hệ thống thông tin giải 

quyết TTHC phục vụ tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết hồ sơ DVCTT, 

thanh toán trực tuyến 

- Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính công): Chủ trì triển 

khai tổ chức “Tuần dịch vụ công trực tuyến” tại Trung tâm Phục vụ hành chính 

công. Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số quốc 

gia, Tuần dịch vụ công trực tuyến; đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, tổ chức 

triển khai thực hiện các hoạt động, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả tổ chức 

Tuần dịch vụ công trực tuyến tại Trung tâm. 

- UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo triển khai tổ chức “Tuần dịch vụ công 

trực tuyến” tại BPMC cấp huyện, cấp xã trên địa bàn. Trong đó tập trung huy động 

đầy đủ thành phần, lực lượng liên quan tham gia; phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

các phòng, ban, đơn vị, tổ chức, cá nhân; đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo tình 

hình, kết quả tổ chức “Tuần dịch vụ công trực tuyến” tại BPMC cấp huyện, cấp xã 

trên địa bàn. 

Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra UBND cấp xã huy động, sử dụng lực lượng Tổ 
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công nghệ số cộng đồng, Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP các thôn, bản, khu 

phố phối hợp với Đoàn thanh niên, Công an xã, BPMC cấp xã tham gia thực hiện 

các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến; thanh toán trực tuyến; cấp, đổi Thẻ Căn cước, đăng ký, kích hoạt tài khoản 

định danh VNeID mức độ 2; sử dụng chữ ký số công cộng miễn phí; chuyển đổi 

SIM, thiết bị di động 2G lên công nghệ 4G...trong dịp tổ chức Tuần dịch vụ công 

trực tuyến tại BPMC cấp xã và địa phương. 

- Công an tỉnh: Chỉ đạo Phòng cảnh sát QLHC và TTXH, Công an các 

huyện, thành phố bố trí lực lượng cán bộ, chiến sỹ chủ động phối hợp với Trung 

tâm Phục vụ hành chính công, BPMC cấp huyện, cấp xã thực hiện tuyên truyền, 

hướng dẫn cho công dân sử dụng các DVCTT thiết yếu thuộc Đề án 06; cấp, đổi 

Thẻ Căn cước, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh VNeID mức độ 

2 cho công dân... 

- Các Sở, ban, ngành có TTHC thực hiện tại Trung tâm PVHCC: Chỉ đạo 

cán bộ Bộ phận một cửa và công chức, viên chức có liên quan tham gia thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến, 

thanh toán trực tuyến, sử dụng kho dữ liệu điện tử, cá nhân trong dịp tổ chức 

“Tuần dịch vụ công trực tuyến” tại Trung tâm Phục vụ hành chính công. 

- Tỉnh đoàn Ninh Bình: Chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn, các tổ chức đoàn 

trực thuộc tích cực, chủ động tham gia phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

“Tuần dịch vụ công trực tuyến” tỉnh Ninh Bình năm 2024. 

- VNPT, Viettel, Mobifone Ninh Bình: Chỉ đạo các Chi nhánh trực thuộc tại 

các huyện, thành phố chủ động phối hợp với Trung tâm PVHCC tỉnh và BPMC 

cấp huyện, cấp xã bố trí cán bộ, thiết lập quầy/gian hàng lưu động để giới thiệu, 

hướng dẫn công dân khai báo, cung cấp chữ ký số công cộng miễn phí; hỗ trợ 

chuyển đổi SIM, thiết bị di động 2G lên công nghệ 4G.  

3.3. Tổ chức các hội nghị, hội thảo về chuyển đổi số: 

* Nội dung: Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào điều kiện, tình hình 

cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương mình lựa chọn hình thức, chủ đề cho phù 

hợp để tổ chức triển khai ít nhất 01 hội nghị hoặc hội thảo hưởng ứng Ngày chuyển 

đổi số năm 2024, kết hợp với tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức “Tuần dịch vụ 

công trực tuyến” tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Việc tổ chức các hội nghị, 

hội thảo đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; tránh phô trương, lãng phí. 

* Thời gian tổ chức: Từ ngày 05/10/2024 đến ngày 10/10/2024. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; UBND các 

huyện, thành phố; các Sở, ban, ngành của tỉnh. 

3.5. Tổ chức tập huấn/ diễn tập thực chiến đảm bảo an toàn thông tin, ứng 
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cứu sự cố trong hoạt động chuyển đổi số: 

* Nội dung: Tổ chức tập huấn/ diễn tập thực chiến đảm bảo an toàn thông tin 

cho các thành viên Đội ứng cứu sự cố tỉnh và phụ trách chuyển đổi số tại các cơ 

quan, đơn vị, địa phương nhằm nâng cao năng lực, ứng phó trong xử lý các tình 

huống, sự cố mất an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh.  

* Thời gian tổ chức: Trong khoảng từ ngày 01/10 đến ngày 10/10/2024. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

3.6. Triển khai Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024:  

 * Nội dung: Tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024” nhằm 

tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong cán bộ quản lý giáo dục, giáo 

viên, nhân viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân, truyền tải thông điệp: Ứng 

dụng CNTT, công nghệ số vào học tập thường xuyên, học tập suốt đời, tiến tới 

phổ cập kỹ năng số, kỹ năng bảo đảm an toàn, an ninh mạng đạt trình độ cơ bản 

cho người dân”. 

* Thời gian: Từ ngày 02/10/2024 đến ngày 09/10/2024. 

* Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.  

* Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, 

Hội khuyến học tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình, Báo Ninh Bình, 

Tỉnh đoàn Ninh Bình, UBND các huyện, thành phố.  

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Các đơn vị, địa phương chủ động cân đối, sắp xếp trong phạm vi dự toán 

ngân sách nhà nước được giao năm 2024 theo phân cấp ngân sách hiện hành và 

huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo 

kế hoạch, lồng ghép với các nhiệm vụ khác có liên quan đảm bảo tiết kiệm và 

hiệu quả. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương; các doanh nghiệp Viễn thông trên 

địa bàn tỉnh 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, chức năng, nhiệm vụ được giao và điều 

kiện, tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

của cơ quan, đơn vị, địa phương. Gửi Kế hoạch về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin 

và Truyền thông) trước ngày 06/9/2024. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch 

Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024, trọng tâm là hoạt động truyền thông, 

tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số quốc gia; nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho 
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người dân và tổ chức hoạt động “Tuần dịch vụ công trực tuyến” tại cơ quan, đơn 

vị, địa phương. Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện về 

UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 18/10/2024. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì tổ chức quán triệt triển khai; đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Tham mưu cho UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh thành lập Tổ 

công tác của tỉnh tiến hành kiểm tra việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế 

hoạch. Trong đó tập trung kiểm tra công tác thông tin, truyền thông về Ngày 

chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của các cơ quan, đơn vị và hoạt động tổ chức 

“Tuần dịch vụ công trực tuyến” tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và Bộ 

phận Một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

 - Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về 

UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông trước ngày 25/10/2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể; 

- Công an tỉnh; BHXH tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Ninh Bình, Đài PT&TH tỉnh; 

- Các doanh nghiệp BCVT trên địa bàn tỉnh; 

- Lưu: VT, VP6. 
    HP_VP6_KH 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Quang Thìn 
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